*Liber est Municy Felici.*

*vid. Genal. de Hibernia dicit.*

*8. 22. et ibi Additiones.*

ARNOBII DISPV-

tationum aduersus Gentes

Lib. VIII.

OGITANTI mihi, & cum animo meo Octauij boni & fidelissimi contubernalis memoriam recensenti, tanta dulcedo, & affectio hominis inhaesit, ut ipse quodammodo mihi uiderer in praeferita redire, non ea quae iam transacta & decursa sunt recordatione reuocare. Ita eius contemplatio, quantum subtracta est oculis, tantum peccatori meo, ac pene intimis sensibus implicata est. Nec immerito discedens uir eximius, & sanctus, immensum sui desiderium nobis reliquit: utpote cum et ipse tanto nostri semper amore flagrauerit, ut et in ludicris, & ferijs, pari mecum uoluntate concineret: eadem uellet, uel nollet: crederes unam mentem in duobus fuisse diuisam. Sic solus in aëmoribus conscius ipse, socius in erroribus: & cum discussa caligine de tenebrarum profundo in lucem sapientiae, & ueritatis emergerem, non respuit comitem, sed quod est gloriosius praecurrit. Itaque cum per uniuersam conuictus nostri, & familiaritatis aetatem mea cogitatio uolueretur, in illo praecipue sermone eius mentis mea resedit intentio, quo Cecilium superstitiosis uanitatibus etiamnum inherente, disputatione grauisima ad ueram Religionem reformauit. Nam negocij, & uisendi mei gratia Romam contenderat, relicta domo, cōiuge, liberis, & quod est in liberis amabilius, adhuc annis innocentibus, & adhuc dimidiata uerba tentantibus, loquelam ipso offensantis linguae fragmine dulciore. Quo in aduentu eius non possum

exprime

exprimere sermonibus, quanto, quãq; impatienti gaudio  
 exultauerim: cū augetei maxime leuitiã meã amicissimi  
 hominis inopinata presentia. Agitur post unum & alterũ  
 diem, cū iam et auiditatem desiderij frequens absiduitatis  
 usus impleffet: & quæ per absentia mutuan de nobis ne-  
 sciebamus, relatione alterna cõperissemus, placuit Hosti  
 am petere amoenissimã ciuitatẽ, quod esset corpori meo  
 siccandis humoribus de marinis lauacris blanda et appo-  
 sita curatio. sanẽ & ad uindemiam ferie iudiciariam cu-  
 ram relaxauerant. nam id temporis post estiuam diem in  
 temperientia semet autumnitas dirigebat. Itaq; cum dilucto  
 lo ad mare inambulando litori pergeremus, ut & aura  
 aspiras leniter membra uegetaret, & cū eximia uoluptate  
 molli uestigio cedens arena subsideret, Cæcilius simula  
 chro Serapidis denotato (ut uulgus superstitiosus solet)  
 manum ori admouens, osculum labijs prestit. Tunc Oستا  
 uius ait: Non boni uiri est Marce frater, hominẽ domi fo-  
 risq; lateri tuo inherentem, sic in hac imperitiie uulgaris  
 cæcitate deserere: ut tam luculento die in lapides eum pa-  
 tiaris impingere, effigatos sanẽ, & unctos, et coronatos:  
 cum scias huius erroris non minorẽ ad te quã ad ipsum  
 infamiam redundare. Cū hoc sermone eius mediũ spaciũ  
 ciuitatis emensi, iam liberum litus tenebamus. Ibi arenas  
 extimas, uelut sterneret ambulacro, perfundens lenis un-  
 da tenebat: & ut semper mare etiam positus flatibus in-  
 quietum est, etsi non canis spumosisq; fluctibus exhibit ad  
 terram, tamen crispis torosisq; ibidem erroribus delecta-  
 ti per quã sumus, cum in ipso æquoris limine plantas tin-  
 gueremus, quod uicissim nũc ad pulsum nostris pedib. al-

luderet fluctus: nunc relabens, ac uestigia retrahēs, in sese  
 reforberet. Sensim itaq; tranquilleq; progressi, oram cur  
 uū molliter littoris, iter fabulis fallētib; legebamus. Hæ fa  
 bulæ erant Octauij differentis de nauigatione narratio.  
 Sed ubi eundi spaciū satis iustum cū sermone consumpsim  
 us: eandē emensi uiam rursus uersis uestigijs terebamus:  
 Et cum ad id loci uentū est, ubi subductæ nauiculæ substra  
 tis roboribus, à terrena labe suspēsa quiescebāt: pueros ui  
 demus certatim gestientes, testarū in mare iaculationibus  
 ludere: is lusus est testam teretem iactatione fluctuū leui  
 gatam legere de littore, eam testa plano situ digitis com  
 prehensam, inclinem ipsum atq; humilem, quantum potest  
 undas irrotare: ut illud iaculū uel dorsum maris raderet,  
 uel enaret, dum leni impetu labitur: uel summis fluctib;  
 consis emicaret, emergeret, dum assiduo saltu subleuatur.  
 Is se in pueris uictorem ferebat, cuius testa & proccurre  
 ret lōgius, & frequentius resiliiret. Igitur cum omnes hac  
 spectaculi uoluptate caperemur, Cæcilius nihil intēdere,  
 neq; de contentione ridere, sed tacens, anxius, segregatus  
 dolore, nescio quid uultu fatebatur. Cui ego, quid hoc est  
 rei? cur non agnosco Cæcili alacritatē tuam illam? & illā  
 oculorū etiam in serijs hilaritatē requiro? Tum ille. Iam  
 dudum me Octauij nostri acriter angit, & remordet ora  
 tio: qua in te inuēctus obiurgauit negligentia, ut me dissi  
 mulanter grauius argueret insciētia. Itaq; progrediar ul  
 terius, de toto & integro mihi cū Octauio res est. Si pla  
 cet, ut ipsius sectæ homo cū eo disputem, iam profectio in  
 telliget facilius esse in cōtubernalib; disputare quā cōsere  
 resapiētiā, modo in istis ad tutelam balnearū iactis, &

in altum procurrentibus petrarum obicibus residamus,  
 ut & requiescere de itinere possimus, & intentius dispu-  
 tare. Et cum dicto eius assedimus: ita ut me ex tribus me-  
 dium lateris ambitione protegerent, nec hoc obsequij fuit  
 aut ordinis, aut honoris quippe cum amicitia pares sem-  
 per aut accipiat aut faciat: sed ut arbiter, & utrisque pro-  
 ximus aures darem, & discrepantes duos medius segre-  
 garem. tum sic Cæcilius exorsus est: Quanquam tibi Mar-  
 ce frater, de quo cum maxime querimus nō sit ambiguū:  
 utpote cū diligenter in utroq; uiuendi genere uersatus re-  
 pudiaris alterū, alterū comprobaris: impræsentiarū tamē  
 ita tibi informandus est animus, ut libram teneas æquissi-  
 mi iudicis, nec in alteram partem propensus incumbas: ne  
 non tam ex nostris disputationibus nata sententia, quā  
 ex tuis sensib; prolata uideatur: proinde si mihi quasi no-  
 uus aliquis, & quasi ignarus partis utriusq; considas, nul-  
 lum negotium est patefacere, omnia in rebus humanis du-  
 bia, incerta, suspensa, magisq; omnia uerisimilia, quā ue-  
 ra. Quo magis mirum est, nonnullos tædio inuestigandæ  
 penitus ueritatis cuiuslibet opinioni temere succumbere:  
 quā inexplorando pertinaci diligentia perseuerare. Ita  
 que indignandum omnibus, indolendum est, audire  
 quosdam, et hoc studiorum rudes, literarum profanos, ex-  
 pertes artium etiam sordidarum, certum aliquid de sum-  
 ma rerum, aut maiestate decernere, de qua tot omnibus se-  
 ctuū sectarum plurimarum usq; adhuc ipsa philosophia  
 deliberat: nec immerito, cum tantum absit ab exploratio-  
 ne diuina humana mediocritas, ut neq; quæ supra nos cœ-  
 lo suspensa sublata sunt, neq; quæ infra terram profunda